[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	18.03.2009
	№
	69

             г. Петропавловск-Камчатский

	О создании Противоэпизооти-ческой комиссии в Камчатском крае

В соответствии со статьями 3 и 9 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», в целях организации взаимодействия и координации действий исполнительных органов государственной власти Камчатского края, иных органов и организаций по предупреждению возникновения, распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Противоэпизоотическую комиссию в Камчатском крае в составе согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о Противоэпизоотической комиссии в Камчатском крае согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:

1) постановление губернатора Корякского автономного округа от 15.12.2004 № 452 «О создании чрезвычайной противоэпизоотической Комиссии при Администрации Корякского автономного округа»;

2) постановление губернатора Корякского автономного округа от 07.02.2006 № 83 «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Губернатора Корякского автономного округа от 15.12.2004 № 452 «О создании чрезвычайной противоэпизоотической Комиссии при Администрации Корякского автономного округа».

Губернатор Камчатского края

А.А. Кузьмицкий

Приложение № 1

к постановлению Губернатора

Камчатского края

от    18.03.2009      №   69
СОСТАВ

Противоэпизоотической комиссии в Камчатском крае

	Суббота Марина Анатольевна

	– Министр сельского хозяйства и торговли Камчатского края, председатель комиссии;

	Ништа

Марина Александровна

	– Руководитель Агентства по ветеринарии Камчатского края, заместитель председателя комиссии;

	Корнеева

Светлана Анатольевна

	– заместитель руководителя Агентства по ветеринарии Камчатского края, секретарь комиссии;

	Беляева

Лариса Анатольевна

	– директор Федерального государственного учреждения «Камчатская межобластная ветеринарная лаборатория» (по согласованию);

	Ким

Полина Дмитриевна

	– начальник отдела эпидемического надзора  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю (по согласованию);

	Матчугова Екатерина Александровна

	– начальник отдела ветеринарного надзора Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Камчатскому краю (по согласованию);

	Моторин Сергей Геннадьевич

	– начальник центра по борьбе с правонарушениями на потребительском рынке и исполнения административного законодательства Управления внутренних дел по Камчатскому краю (по согласованию);

	Трофимова

Татьяна Юрьевна

	– начальник службы медицинской защиты Главного управления МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению Губернатора

Камчатского края

от      18.03.2009     №   69

ПОЛОЖЕНИЕ

о Противоэпизоотической комиссии в Камчатском крае

1. Общие положения

1.1. Противоэпизоотическая комиссия в Камчатском крае (далее – противоэпизоотическая комиссия) является постоянно действующим координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов по Камчатскому краю, исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, общественных объединений и иных организаций по решению задач, направленных на предупреждение (профилактику) возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Камчатском крае.

1.2. Противоэпизоотическая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи противоэпизоотической комиссии

Основными задачами  противоэпизоотической комиссии являются:

1) разработка мер по обеспечению стойкого эпизоотического благополучия в Камчатском крае, предупреждение возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

2) рассмотрение и решение вопросов координации деятельности федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов по Камчатскому краю, исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, общественных объединений и иных организаций по предупреждению возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечению эпизоотического благополучия в Камчатском крае;

3) оказание консультативной и практической помощи комиссиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований в Камчатском крае при выполнении мероприятий по локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и их предупреждению;

4) подготовка и внесение в установленном порядке предложений по разработке проектов законов Камчатского края и иных нормативных правовых актов, направленных на обеспечение эпизоотического благополучия в Камчатском крае, а также по вопросам предупреждения заноса в Камчатский край заразных болезней животных.

3. Основные функции противоэпизоотической комиссии

Противоэпизоотическая комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

1) организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением в Камчатском крае очагов заразных заболеваний животных (в т.ч. птиц, рыб) и массовых незаразных болезней животных и их предупреждением;

2) разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, улучшение эпизоотической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

3) рассматривает вопросы и вносит предложения о необходимости введения и отмены в установленном порядке в Камчатском крае особых условий содержания животных, ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение возникновения, распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и обеспечение эпизоотического благополучия;

4) рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки на территории Камчатского края и прогнозы ее изменения;

5) информирует Губернатора и Правительство Камчатского края о случаях возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных (в т.ч. птиц, рыб) и принятых мерах по их ликвидации;

6) готовит предложения по решению вопросов предупреждения возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и обеспечению эпизоотического благополучия.

4. Права противоэпизоотической комиссии

Противоэпизоотическая комиссия имеет право:

1) запрашивать у органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае информацию о случаях возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях требований ветеринарного законодательства Российской Федерации, невыполнении нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Камчатского края, принятых по обеспечению эпизоотического благополучия;

2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц и граждан, руководителей учреждений и организаций по реализации мер, направленных на предупреждение возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и обеспечение эпизоотического благополучия в Камчатском крае, а также по выполнению решений противоэпизоотической комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

3) вносить в соответствующие органы предложения о привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных в Камчатском крае.

5. Организация деятельности противоэпизоотической комиссии

5.1. Противоэпизоотическую комиссию возглавляет председатель. Состав противоэпизоотической комиссии утверждается постановлением Губернатора Камчатского края. Члены противоэпизоотической комиссии принимают участие в ее работе без права замены.

5.2. Заседания противоэпизоотической комиссии проводятся по мере необходимости. На заседания могут приглашаться представители заинтересованных ведомств, представители исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, юридические и физические лица, представители общественных организаций, ученые, специалисты.

5.3. Решения противоэпизоотической комиссии оформляются протоколами заседаний и доводятся до сведения всех заинтересованных лиц. По вопросам, требующим решения Губернатора Камчатского края, противоэпизоотическая комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.

PAGE